关于做好理学院2018级数学与应用数学专业师范生秋季教育实习
准备工作的通知

20180711、20180712、20180713班：
教育实习是数学与应用数学专业师范生培养体系的有机构成，是理论联系实际、培养师范生成为合格师资的综合性、实践性必修课程。2021年，数学与应用数学专业共125名师范生参加集中教育实习，实习地点分别为：湖州十二中、湖州吴兴实验初中、长兴县龙山中学、长兴县实验初中、桐乡现代实验初中、桐乡六中（康泾校区），由于目前疫情形势严峻，为确保该项工作有序进行，先就有关准备工作通知如下：
一、实习时间
根据学校《关于做好我校2021年秋季师范生教育实习工作的通知》，我校2021年秋季教育实习的时间为9月6日至11月26日。
二、进校安排
实习生原则上先返回师院进行实习准备后再去实习学校进行实习，返校要求见学校校网《关于2021年秋季学期开学报到工作的通知》和《湖州师范学院学生返校告知书》，实习准备时间为9月6日至9月18日，暂定9月22日统一进入实习学校。实习准备期间的主要工作如下：
1.观摩示范课：每位同学通过网络至少观看优秀中学数学教师3个课堂视频，并做好相应的听课记录（最好下载视频及其相应的教学设计保存上交）。
2.微型课展示：每位同学认真专研中学数学教材，选择教材内容准备10分钟的微型课(包括录制的视频和教学设计，类似教资考试讲课视频)，完成后发送给带队老师，数学系组织教师进行最终评审评奖，并对部分作品进行点评。
3.教材分析：学生自主分析初中数学教材，熟悉教材内容，为进入实习学校做好准备。
要求学生在9月17日前将听课记录、微型课及其教材分析的笔记等相关材料上交给带队教师（电子文档或自行扫描成PDF的电子稿，以“学号+姓名”命名），将作为教育实习最终考核依据之一。
部分长兴籍、桐乡籍在当地实习的实习生可以选择在家进行实习准备，后续自行联系实习带队老师统一进入实习学校。由于疫情原因，暂缓返校的学生，进入实习学校时间待定，相关学生主动与班主任、带队老师联系，后续个别处理。上述学生均需要完成实习准备期间相关学习任务。
鉴于防疫需要，返校准备实习的实习生9月4日返校后非必须不离开湖州市吴兴区，长兴籍、桐乡籍在当地实习的实习生（不返校）9月6日起非必须不离开所在地。
三、实习要求
师范生通过教育实习熟悉教学的全过程，掌握教学的重要环节，学习先进的教学方法，培养从事教育工作的能力。实习生需要按照《湖州师范学院师范生教育实践规程》和《湖州师范学院数学与应用数学专业教育实习实施方案》完成《实习手册》规定的相关要求。师范生教育实习考核应由实习学校及其指导教师、所在专业及其指导教师等按要求共同完成。
四、安全工作
带队教师要在8月底做好教育实习前的准备工作，做好与实习学校的沟通对接，及时组建教育实习学生联系群，召开实习生会议等。
实习期间如果出现体温异常或身体不适，实习学生须在第一时间反馈给实习学校、带队教师和学院，并及时就医。带队教师要与实习学校及学院保持沟通。
学校已购买实习生校外责任保险，太平洋保险产险服务热线：95500，实习生可通过身份证号报案。
五、其它说明
疫情期间，实习生安排要充分尊重和严格遵守实习地区教育部门和实习学校的防疫要求。带队教师要及时了解与掌握实习学生动态及身体、心理状况。

[bookmark: _GoBack]理学院数学系
2021.08.25